1 *Qui vicerit et custodierit asque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, et regel eas in virga ferrea, et tamquam vas figuli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo, et labo illi stellam matutinam.* (Apoc., II, 26-28.)

2 *Qui vicerit ; sic vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de Libro vitæ, et con fitebor nomen ejus coram Patre meo.* (Ibid., iii, 5.)

3 *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei et foras non egredietur amplius ; et scribam super eum nomen Dei mei et nomen civitatis Dei mei, nova' Jerusalem, qua' descendit de celo a Deo meo, et nomen meum novum.* (Ibid., 12.)

4 *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in Chrono meo ; sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in Chrono ejus.* (Ibid., 21.)

423

Voyons à présent ce que David pourra nous dire à ce sujet. *Qu'elle est grande, dit-il dans un Psaume, la multitude de vos douceurs, ô mon Dieu, que vous avez cachées pour ceux qui vous craignent* 1 ! Ailleurs il appelle « cette chose » des torrents de délices. *Vous les abreuverez, dit-il, au torrent de vos voluptés* 2. Et trouvant toujours l'expression insuffisante, il l'appelle en un autre endroit (Ps. xx) la *prévenance des bénédictions de la douceur de Dieu* 3.

Il reste donc qu'aucun terme ne correspond parfaitement à ce dont l'âme nous parle ici et qui n'est autre que la félicité à laquelle Dieu l'a prédestinée. Contentons-nous de l'expression « ce que », dont elle se sert, et expliquons la vers qui nous occupe.

« Ce que déjà tu me donnas », — c'est-à-dire ce poids de gloire auquel tu me prédestinas, ô mon Époux, au jour de ton éternité, quand tu daignas te déterminer à me créer, — tu me le donneras « sans aucun retard » au jour de mon alliance avec toi, en ce jour de mes noces et de la joie de mon cœur, lorsque, me détachant des liens de la chair, tu m'introduiras dans les sublimes cavernes de ta chambre nuptiale et nie transformeras glorieusement en toi, afin que nous buvions ensemble le suc de tes grenades pleines de suavité.

Cependant, afin de ne point passer le sujet entièrement sous silence, rappelons ce que le Christ, dans l'Apocalypse, en a dit sous diverses figures, images et comparaisons, revenant jusqu'à sept fois sur ce qu'il est impossible de rendre par une seule expression et en une seule fois. Et encore il se trouve qu'après y être revenu tant de fois, tout reste encore à dire.

Le Christ dit donc : *Au vainqueur, je donnerai à manger*

1 *Quam magna multitudo dulcedinis tua, Domine, quam abscondisti timentibus te !* (Ps. xxx, 20.)